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leptospirozą we wrocławiu

Liczni autorzy 6pi e leptospirozy u li-
sów w różnych kraja wspomniec o pierw--
szych publikacjach Dukina (1926),

i Dedie (193?) opisują szczegółowo epizoocje lepto-
spirozy u lisów podkreślając, że w przebiegu nadostrymschorzeńa awy
zaś formie wszy
czki; u nie tąpiła
tospirozy, stwie
d]a L. icterohaemorrhagźae. Prace Lub aszenki,
N ik o ła j e w a i in. nad leptospirozą 17 psów- obej-
mują opisy kliniczne leptospirozy, ustalenie źróCeł in-
fekcji (przeważnie karma zawierająca mięso zwierząt
chorych), ustalenie etiologii na drodze badań bakterio-
logicznych i histopatologicznych. Szczególnym osiągnię-
ciem Lubaszenki jest wyprodukowanie skutecz-
rrej surowicy i szczepionki przeciw leptospirozie lisów.
Systematyczne szczepienia całego pogłowia wyelirTli-
nowały problem leptospirozy na fermach w ZSSR.

W Polsce Domański (1950) obserwował na fer-
mie PGR epizoocję leptospirozy; mimo stosowania
penic5,liny padło ca 40-500i'o pogłowia. Z u 1i ń s k ii Zadura (1950) przeprcwadzali szczegółowe bada-
ni;a alatomopatologiczne lisów padłych na jednej
z fegn.

I. W.
kow a,
5 obej-
L2 róż-

nych hodowli wykazała, że próba aglutynacyjno-Iity-
czna swoistym w różnicowaniuschor o leptospirozę, że odseteklisów na 

-ferńach 
niepodejrza-nych 0,8o/o, a na fermie z roz-

poznanym schorzeniem serologicznie dodatnich zwie-
acy te równocześnie,
L. ict agiae. należy

ern L. sa, L. sejroe,

Ferma lisów w niebieskich Z. położona w pół-
nocno-wschodniej części Polski została założo-

na w roku 1951; materiał hodowlany sprowa-
dzono ze Szwecji. Na fermie tej od założenia
cjo chwili obecnej nie występowały większe
epizo,ocje, ani zachorowania i padnięcia wzbu-
dzające specjalne podejrzenia, jedynie latem
1953 r. zanotowano upadki u młodzieży na tle
zaburzeń przewodu pokarmowe§o spowodowa_
nych nieodpowiednią karmą, złymi warunka-
mi hodowlanymi i przegrzaniem. W grudniu
1953 r. w związku z przepTowadzanymi bada-
niami rozpoznawczymi w kierunku ieptospi-
rozy na ter,enie całej Polski (Z w i e r z,
Zwierzchowski, Durla,,kowai, Kar-
mańska), również na fermie Z, przebadano
serologicznie w kierunku leptospiroz 200 Ii-
sów niebieskich (164 młodzieży i 36 dorosłych).
Otrzymano wyniki ujemne z 10 serotypami
leptospir.

W chwili wybuchu opisanej epizootii lepto-
spirozy w maju 1956 r. na fermie znajdo\Mało
się 262 lisów (50 samców i 212 samic), w tyrn
około 90 samic ciężarnych, 8 niepłodnych (4 nie-
pokryte, 4 jałowe); około 120 samic przebyło
normalny poród. Pierwsze zachorowania li-.
sów zaczęły się 10 maja. Lisy chorowały wśród
następujących objawów: posmutnienie, brak
apetytu, wymioty, silne osłabienie, biegunki
wzgl. obstypacje (nie u wszystkich lisów, u
jednego - krwawa biegunka); stałym objawem
była wyraźnie zaznaczorla 'żółtaczka widzial-
nych błon śluzowych i skóry; z reguły u li-
sów obserwowano przekrwienie spojówek (sit-
ne nastrzykanie), u większości lisów obserwo-
wano wylewy krwawe w błonie śIuzowej jamy
ustnej, nadżerki, u jednego Iisa wystąpiły
drgawki toniczno-kloniczne. Podwyższonej tem-
peratury u ]isów nie wykazano (kontrolowano
7 taz dziennie). Samice kotne (będące zwykle
w ostatnich dniach ęiąży) z reguły roniły. Prze-
bieg schorzenia był bardzo ostry i wynosił
2-3 dni. Epizootia narastała bardzo szybko
i szóstego dnia od zauwazenia pierwszych ob-
jawów choroby objęła już około 250/d pogłowia.
Padnięcia lisów przedstawia zaŁąezony wykres.
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wykr 1. Przebie8 epizootii leptospirozy wśTód lisów,

ie k]inic
c (brak a
z lisów
u.trudnione ze wzgiędu na fizjologiczne odchy-
1enia od normy spowodowane charakterystycz-
nym Zachowaniem się tych zwierząt tuż przed
porodem. Zasad.niczo wszystkie lisl, które w
pieruzszych dniach epizootii wykazywały ob=
jarvy chorobowe, a nie zastoso,wano u nich spe-
cyficznego leczerria (brak surowicy i sprecyzo-
wanego rozpoznania), padły. Wśród 44 padłych
lisów (16,80/o pogłowia) znajdowały się 3 sam-
ce i 41 samic ciężarnych (wszystkie roniły).
Dalsze straty na fermie zostały powstrzymane
skuteczną terapią.

Sekcy*jnie stlvierdzono: dobrą kondycję, od-
żywienie dobre, umięśnienie prawidłowe, żół-
taczkę o różnyrr' nasileniu szcze§ólnig skóry,
tkanki podskórnej, błon śIuzowych, wybroczy-
ny w tkance podskórnej, pod opłucną (krwawe
zawały w płucach), w nerkach i pęcherzu mo-
czowym. Błona śluzowa żołądka (zwłaszcza dna
żołądka) i jelit cienkich obrzękła i u pewnej
ilości ]isów zawiera wybroczyny, niekiedy
smugowate. W świetle jelit cienkich u niekto-
rych Iisów stwierdzono liczne nicienie z rodza-
1u Tołocara. Wątroba naogół nieznacznie po-
większona, o zabarwieniu br,ązowo-żółtyrn,
krucha, woreczek żółciowy powiększony, wy-
pełniony ciągliwą żółcią, w jego błonie śluzo-
\Mej u niektórych lisów wybroczyny. Nerki po-
większone względnie w normie, blade, zawie-
rają wybroczyny, torebka schodzi łatwo, Na
przekroju rysunek nerek w granicach normy.

Posiewy rozcierów narządów (wątroba, ner-
ki) 3-ch lisów padłych nie wykazały wzrostu
leptospir na podłożu Ungermanna. Próba bio-
logiczna również wypadła ujemnie, zawiesiną
narządów S-ch Iisów zaszczepiono 3 chomiki
syryjskie.

Ujemne wyniki prób bakteriologicznych i
biologicznych można tłurnaczyć rozpadem lep-
to,spir w mateliale użytym do badań. Przepro-
wadzone badania serologiczne (próba agluty-

722

nacyjno-lityczna) prób krwi pobranych od 13

lisów chorych i podejrzanych o leptospirozę
otaz 41isów znajdujących się w agonii dały na-
stępujące wyniki przedstawione w tabe]i Nr 1.

Przeprowadzone badania kliniczne, sekcyjne
r serologiczne pozwoliły na Tozpoznan]e lepto-
spirozy na fermie Z. i zastosowanie specyficz-
nego leczenia. 15. V. wieczorem G-ty dzień
epizootii) zastosowano zapobiegawczo u wszy-
stkich lisów dorosłych surowicę p-Ieptospiro-
zie (,,Leptospir!n'( - Drwalew) w dawkach
15-18 ml, a lisy chore (z zauważonymi pierw-
szymi objawami i podejrzane
(wykazujące brak o, stosując su-
i:owicę w dawce penicylinę -
i.00,000 j. m. U sztuk chorych i podejrzanych
zalecono stosować obok penicyliny również
aureomyc,ynę w d,awce 30 mg/kg (podawaną
3X dziennie per os) przez 4 dni.

Tabela Nr l. Wyniki badań serologicznych
lisów chorych na leptospirozę

Surowica
z serotypem

lisów aglutynuje
leptospir w mianie:
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Samice kotne zabezpieczono profilaktycznie
celem uniknięcia ronień na tle leptospirozy
ptzez podawanie im aureomycyny -w dawce
ca 15 mg/kg. Przeprowadzone zabiegi terapeu-
tyczne a zwłaszcza zastosowanie surowicy
,,Leptospirin" zahamowały dalszy rozwój epi-
zootii i zaobserwowano wyraźny spadek ilości
padrrięó (patrz wykres Nr 1).

Po upływie 7-10 dni, ponownie podano su-
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ca konia), zwłaszcza nie notowano żadnych ro-
nień u samic wysoko kotnych, porody następo-
wały fizjologicznie.

Dla zabezpieczenia fermy przed nawro-
tem epizootii leptospirozy, przeszczepiono po
10-17 dniach lisy swoistą szczepionką prze-
ciwko leptospirozie (,,Leptospirovac" - Drwa_
lew). Szczepionkę podawano dwukrotnie w
dawkach 3 i 5 ml, wg następujących terminów:
25. V" zaszcz,epiono 5 samców - dawką 3 ml,

2. V. dawką 5 ml,
26. V. zaszczepiono 5 samcó,ł, - dawką 3 ml,

2. V. dawką 5 ml,
28, VI. zaszczepiono 29 samic - dawką 3 ml,

12. VII. dawką 5 mI,
30. Vtr, zaszczepiono 70 samic - dawką 3 ml,

12. VII. dawką 5 ml,
2. VII. zaszczeptono g4 samic - dawką 3 ml,

13. VII. dawką 5 m1.

razem: 203 lisów
Celem ustalenia źródła infekcji przepro,wa-

dzono na fermie analizę warunków hodowla-
rrlrgh i wywiad epizootiologiczny. Wyniki były
następujące. Ferma położona na falistym te-
lenie o podłożu gliniastym. W obrębie fermy
oraz tuż ptzy ogrodzeniu znajdują się dwa
małe zamulone stawy o błotnistym brzegu,
Klatki typu uniwersalnego, ustawione zbyt
ciasno obok siebie. Brak ocienienia klatek
drzewami. Na terenie fermy stwierdza się bar-
dzo dużą ilość nor, świadczących o obecności
gryzoni. Ferma nie posiada odpowiednich po-
mieszczeń gospodarczych. Piwnica użytkowana
jako kuchnia, tak samo magazyn paszy nie od-
powiada w).Inogom sanitarnym, jest łatwo do-
stępna dla szczurów i innych gryzoni, W cza-
sje przeglądu magazynu stwierdzono w nim
obecność szczuta, Brak urządzeń umożIiwiają-.
cych zachowanie higieny przygotowania i prze-
chowywania karmy.

1:rowadzone uprzednio badania sanitarne wody
pochodzącej ze studni nie budziły zastrzeżeń
co do jej przydatności,

fermieZ. wcho-dz lepto-sP zanie-
czyszczoną moczem zakażonym leptospirami
gtyzoni, które miały dostęp do magazynu.

Zagadnienie nosicielstwa leptospir jest sze-
roko opracowane na całym świecie i w naszym
kraju. Wysoki stopień rozprzestrzenienia lepto-
spirozy u zulietząt domowych i gryzoni dziko
żyjących na terenie Polski (Zwierz, Dur-
1akowa, Zw ier zc}:'owski, Sobolew-
ska, Ł oblozińska, Ka'rmańska), może
stanowić aktualną możliwość wybuchu epi-

zooŁi wśród z:wierząt domowych. Zwłaszcza, że
chroniczna leptospiroza jak równiel długotrwa-
łe nosicielstwo może przebiegać niekiedy bez
nasilonych zmian anatomo-patologicznych, a
tym samym może ujść uwadze badającego le-
katza rzeźnianego.

Celem zlikwidowania ogniska leptospirozy
poza środkami leczniczymi i swoistej profilak-
tyki stosowano odseparowanie lisów chorych
.łzględnie podejrzanych z zapewnieniem im
osobnej usługi. Zwiększono dawki pełnowar-
tościowej paszy, zawierającej zwłaszeza wita-
minę C. Lisorn chorym i podejrzanym podawa-
no kwaśne mleko. Do pojenia przeznaczono
wodę przegotowaną. Przeprowadzono bieżące
dezynfekcje klatek, miejsc pod klatkami (30/o
Iizol, 200lo wapno chlorowane). Do odkażenia
pomieszczeń gospodarczych i naczyń zalecono
używać 1-2olo HCI. Przez obicie blachą drzwi
magazynu i kuchni oraz wstawienie siatek me-
talowych w okna, uniemożliwiono dostęp gry-.
zoni. Stosowaniem konsekwentnej i pedantycz-
nej deratyzacji winno się spowodować zmniej-
szenie liczby gryzoń, a tym samym obniżyć mo-
żliwość niebezpieczeństwa nowych zachorowań
na leptospirozę.

Przerwanie epizootii leptospirozy na fermie
nie likwidowało istnienia potencjalnego og-
niska tego schorzenia z uwagi na ewentual-
ność długotrwałego nosicielstwa u zwierząt
ozdrowieńców (lisów, które przebyły schorze-
nie objawowo oraz subklinicznie i bezobjawo-
wo). Ponieważ schorzeniem były dotknięte
również samice matki, zachodzlła możliwość
dalszego zakażenia młodzieży. Wyłonił się
problem przydatności tych iisów do dalszej
hodowli, Zagadnienie to jest bardzo ważne z
punktu widzenia gospodarczego, z uwagi na
zapo,trzebowanie lisów niebieskich do rozbudo-
wy hodowli. Przed powzięciem postano,wienia
o likwidacji lisów podejrzanych, zdecydowano
się na określenie stopnia zakażenia i tozprze^
strzenienia leptospirozy na fermie, co z kolei
mogłoby orientować o ewentualnym nosiciel-
stwie.

Jedną z metod mogących przyczynić się do
wskazania zwierząt zakażonych i następowego
ich wyeliminowania z hodowli jest badanie se-
rologiczne.

Przeciwciała powstające w wypadku wnik-
nięcia Ieptospir do organizmu (nawet w wy-
padku infekcji utajonej) dają się stwierdzió
w próbie aglutynacyjno-litycznej już nawet w
pierwszych dniach zakażenia i utrzymują się
stosunkowo długo. Występują oczywiście wa-
hania wysokości miana aglutynacyjno-Iitycz-
nego, którego najwyższe wartości są wykazy-
wane około 2-3 tygodnie po zakażeniu.

Celem wyjaśnienia tego zagadnienia na fer-
mie Z. przeprowadzono badanie serologiczne
całego pogłowia lisów w okresie po epizoocji
i później. Krew lisów pobierano z u. saphena do
2 ml probóweczek; przewożono do Wrocławia.
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Odczyn aglutynacyjno - lityczny nastawiono spir należy pamiętać o współaglutynacjach
przy użyciu żywego antygenu 11 serotypów i zjawisku Fuehner'a opisywanym przy badaniu
leptospir. Tabela nr nr 2 i 3 ilustruje rvyniki surowicy zwierząt i ludzi w pierwszym okresie
badań. po zakażeniu.

Tabela Nr 2. Zestawienie wyników Ponowna kontrola serologiezna stada podsta-
badań pogłowia fermy Z. wowego fermy Z. w styczniu i lutym 1957 r.

I Lisv młode l Lisy stare 1vrykazała, że na 265 lisów tylko u dwu stwier-LisystareY,J\ąLąLd,Lęlląavorr§vwlJrĄvuuwuolwlgl-
(wiek 1 iok i wyżej) cizono przeciwciała w mianie 1:30 L. sejroe

fermie będącej pod stałą naszą
zauważono u ]isów przez okres
ch odchyleń od normy. Dalsze
ają i będą prowadzone kontrol-
1ogiczne.

Wnioski
1?.v l l | , | ,rI z|- e|rrl rIrs Napodstawie przeprowadzonychbadańkti-
22.vI]ołjotr s| |l0| 4|4 6l tzItz nicznych, anatomopatologicznychiserologicz-
30.vIIsslss l l l l l I nychlisów,wysuwasięnastępującewnioski:

ła spowodowana ptzez leptospiry typu L. żcte-
tohaemorrhagżae;

2) przebieg leptospirozy był ostry i leptospi-
Toza spowodowała na fermie duże straty go-
sPodarcze: 

lzA,., 1aaąniaąlrnh ł nnn-

ilJiiiliii1,;ll 
, :,, lil i i ł'T".]"";ll,iX#}.ł,,iil";

;;;"'ii;;l;;;| i l Ill l | łosiędozlikwidowania

4.vfiiru|roi i i it l l i UepizootiawśródiisównafermieZ.,zosta-

4]3 
|

||
-,Tl- 

v6rrrpr\E,
23 l 29 ] 32 l 99 4) w razie wystąpienia leptospirozy u lisów

trależy jak najszybciej zastosować metody lecz-
Tabela Nr 3. Serotypy leptospir triczo-zapobiegawcze podane w tekście.

wykazane na fermie Z.

1:30-1 :200

1:400-1 :600

1:2400-1 :9600

razem 1l
U-WAGI: w tabelach, litery: l ozlacza L. icterohaemorr-

hagiae, c oznacza L. canicola, G _ L. 8rippo-
typhosa, P - L. pomona, M - L. mitią sJ -L. sejroe, sx - L. saxkoebing, At - L. autum-
nalis, AA - L. australis A, AB - L. australi§ B,
i BT - L, bathaviae.

Wyniki badań serologicznych przeprowadzo-
nych bezpośr,ednio po epizootii leptospirozy
(w czasie od 1 do 3,5 miesiąca) wykazały, że
na 233 lisy dorosłe reagowało, 99 sztuk tj.
42-480ld pogłowia, z tego w mianach niskich,
mogących być ewentualnie następstwem szcze-
preń zanotowano 15 wyników dodatnich, a na
miana bardzo wysokie (rozcieńczenie t:2400
do 9600) przypada 32 lisy (32,30lo wyników do-
datnich). Natomiast lisy młode (urodzone w
1956 r. - krótko przed, w czasie i po epizoocji)
zasadniczo nie wykazywały mian dodatnich; na
?39 sztuk 4 reagowały dodatnio w niskich mia-
nach (1:30, 1:100).

Jeżeli chodzi o wykazane typy leptospir na
fermie Z. to trzeba stwierdzić, że dominującym
serotypem był L, icterohaemorrhagiae. Przy
odczytywaniu tabeii nr 3 zawierającej pełny
wykaz ilościowy poszczególnych typów lepto-
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lo. 38EX, ź. 3BEXXoBcKlł

óo

1B

31
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BoPbEA c 3nH3ooTuEń flEnTocnHPo3A
y cEPEEPHcTblX nucuu,, c nPHMEHEHHEM
cblBoPoTKH, BAKułHbl H AHTI4EHoTHKoB

Asropur noó.nogonl y cepeóplcrslx ,lHcłlł onH3ooTłto
.nenTocnhpo3o Bbl3BoHHyto L. icłerohoemorrhogioe. 6oleaxr
HMeJlo ocTpoe Te{eHhe c cHMnToMoMH co cTopoHbl nHĘe-
BophTerbHoro TpoKTo, c HKTepycoM h MHorHMH KPoBoH3-
ĄĄg,HlĄĄMA. He rło6lronorocb yBenHyeHH, TeMnepoTypbl.
Bce óoresuJrre coMKH oóoprnpoeonH nnoAbl. Eo,nesxr npo-
óerolo 2-3 aua.3nusoorHc óslcrpo yBerH9HBo;1ocb h nocre
6 nrrefi oT 3oMeqeHH, nepBblx npH3HoKoB óoleaxn 6one-
no 25fi xHBoTHblx. 9epes 6 Axei norłłónH 44 xHsorHHx.
[1plmexexle cHBopoTKH,,leplospirin" H BoKlłHHbl,,lepło.
spirovoc" c oAHoBpeMeHHHM npHMeHeHneM neHxqunr.AHQ
(100.000 rvl. e,) n oypeoMllłHHo (30 nnr/r<r) H npoQlrloK.
TH9ecKoe npHMeHeHlłe oypeoMhqHHo 6epervlexxurvl coMKoM

mlano
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('l 5 łrr/xr) npHBeno K npeKpoqeHulo 3ńl13oofulĄ. Ąolsrrefi-
l.l.lero soóoIeBoHH, xHBoTHblx He go6,npAołocu. Cepolo-
rH 9 ecKHM1.1 Hcc.ĘeAoBoHHnrvl n 238 83pocn btx xHBoTH Hx o n p e-

4eIeHo Ą2,48% nonoxHTenbHo peorHpytoułHx o c 239 rvlo-

loA€xtł - 0,5ft u K aToMy B HHcKHx THTpox. B 10 rvrecn-

qeB no3xe cepolorHqecKnX rolrpols BblrBh, c 265 uc-
cneAoBoHblx xHBoTHblx TorlbKo 2 noloxnrenbHo peorHpy-
olJłHx xHBoTHurx a rłrpe 1 ;30.

CONTROL OF THE EPIZOOTIC DISEASE
LEPTOSPiROSIS OF SILVER FOXES BY THE

USE OF SERUM, VACCINE AND
ANTIBIOTICS

Summary
The authors' observations of the epizootic disease

leptospirosis caused by L. icterohaemorrhagiae in
a farm of silver foxes. The disease run an acute
course and was manifested by disturbances of ihe
alimentary tract, distinctly marked jaundice and hae-

morrhages from the mucotls membrarres. The tempe-
rature was normal, A11 females affected by the di-
sease were at that time in the last days of pregnancy
and all aborted. The duration of the disease 2-3 days.
Post-mortem findings: general jaundice, subcutaneous
haemorrhages and haemorrhages in the internal
organs, mucous and serous membranes and hae-
morrhagic infarcts in the lungs. The epizootic course
of the disease increased rapidly and on the 6th day
following the a,ppearance of the first pathological ma-
nifestations 25 per cent of the animals were affected,
In the course of 6 days 44 foxes died. The spreading
of the disease was inhibited by the admjnistration of
the serum ,,leptospirin", the vaccine ,,1eptospirovac"
and the sirnultaneous treatrnent -with penicillin
(100.000 I. U.) and a].lreomycin (30 mB.ikg.). Pregnant
fernales were treated with aureomycin (15 mg./kg.).
Following the treatmen no more cases of the disease
were recorded. Serologic examinations of all animals
revealed, that in 233 silver fox,es, 42.48 per cent
reacted positively. In 739 young foxes there were 0,5 per
cent of positive results even at low titres. Control sero-
logic examination of the flock performed after 10

months following the outbreak of the disease proved
that in 265 anima-ls there were only 2 po§ittvely
reacting foxes at the titre 1:30.

WOJCIECH RADOMIŃSKI I ANDRZEJ BOSKI

Proby zaslosowania odczynu wiązania dopełniacza
w rozpoznawaniu niedokrwisloŚci zakaŹnej koni

I. Badanie nad specyficznością o.w.d. wg Altara'y, Serra'y, Guarini'ego
z Pfacowni chorób Koni Instytutu weterynalii w Puławach

Kierownik: woJcIEcH RADoMIŃSKI

Przyżyciowe rozpoznawanie niedokrwistości
zakaźnej koni (n.z.k.) pozostaje nadal sprawą
otwartą. Spośród wielu istniejących metod żad-
nej - jak dotych nie można lzr;,ać za
całkowicie pewną, poza próbą biologiczną, któ-
ra jednak ze względu na wysokie koszty i dłu-
$i czas tlwania, nie nadaje się do stosowania
na szeroką skalę. Dlatego do tej pory diagnozę
przyżyciową opiera się na zespole objawów ze-
stawionych w zależności od obowiązujących
w danym kraju przepisów.

I tak np. w Polsce, - zgodnie z instrukcją NIin.
RoL - w skład badań wchodzą: wywiad epizootiolo-
giczrry, badania kliniczne (stan odźywienia, ciepłota
wewnętrzna, wybroczyny na błonach śluzorvych,
ws]<aźnik pobudliwości serca, stan ogólny zwierzęcia
(badania laboratoryjne krwi i kału) oraz - za zEodą
Min. Rol-próba biologiczna. Pozostałe obowiązujące
badania jak anatomo - i histopatologiczne dotyczą
już diagnozy pośmiertnej. W Japonii, gd^e n. L k.
stanowi bardzo powirżny problem epizootiologiczny,
a roą)oznanie jest tym trudniejsze, że schorzenie to
przez swój epizootyczny charaktor przebiega po naj-
większej części wśród nieznacznych objawów klinicz-
nych, ,diagnoza przyżyciowa opiera się na czterech
po,dstawowych objawach: 1. febris reculrens, 2. ,ane-
mia, 3. niewydolność narządu krążenia, określana
wskaźnikiem pobudliwości serca i 4. pojawienie sie
syderocytów we krwi l<rążącej. Jeżeli u konia podej-
):zanego strvierdza się dwa z trzech prerwszych obja-
wów, a próba z syderocytami wypada pozytywnie, to
rozpoznanie uważa się za zdecydowanie pewne. Jeżeli
ta ostatnia próba wypada negatywnie, dodatkowo
p,rz€prrowadzd się badanie histologiczrr,e bioptycznir.:
pobranych skrawków rvątroby (I s h i t, 12),

W Szwecji walka z n.z.k. polega na wybijaniu sztuk
pod , ptzy czyfiL jako podstawĘ
uzas przyjmuje się do,datni wy-
nik s i]róbek wątroby pobranych
bioptycznie wraz ze stwierdzeni,em tak zwanych
,,punktów- podjęzykowych" (Alegren, 18).

wartość wyżej wymienion5,ch metod jest oceniana
różnie; żaden z objawów slanow'iących ich podstau,ę
nie jest dla n.z.k. patognomoniczny, a poza tym, albo
za|eżrty jest od ,okresu i formy schorzenia, względnie
występuje również w wielu innych stanach chorobo-
wych. Przykłady: syderocyty we krwi krążącej poja-
wi,ają się także m. in, przy grypie koni, w zakaże-
niach ogniskowych, zołzach, nieżytach górnych dróg
oddechornlrch i in., poza tym zanikają one w okresach
międzygorączkowych (S c h i.i Izler - L4), a I. zw.
punkty podjęzykowe, których znaczenie diagnosty-
czne podkreślane jest przez wielu autorółrr między
innymiprzez Stecka (17) Alegren'a (1B)

Mii1l,er'a i Schiitzler'a (27) stosowniedo
wyników badań Shoop'a (19) w największej ilości
(ponad 200) wystąpiły u koni z posocznicą bakteryj-
ną wywołaną ptzez Streptococcus zooepidemicus
względnie Micrococcus auTeus, na podstawie czego
autor uznaje tę metodę jako dopuszczającą, a nig
;determinującą n.z.k. Rów,nież i inne zalecane przez
niektórych autorów próby oceniane są w sposób
sprzeczny. Można by tu wymienić stwierdze-
nie nieobecności zimnych hemaglutynin w sttrowicy
koni chorych (Żebtowski i ,,vspółpr", 

- 15, j,6),

tworzenie się t. zw, ci;ałek wewnętrznych (Heinz'a)
w erytrocytach koni chorych (IVIattłrias - 24,25,
określenje ,wskaźnika myelopoezy -w obrazie szpiiłtt
kostnego (Pehl) i in.

Wobec tej lriepewności wymienionych metod przy-
życiowego rozpoznawania n.z. k. jest rzeczą zupełnie
zrozumiałą ,że ogłoszona przez rł-łoskich uczonych
AItara'ę, Serra'ę i Guarini'eco (1) metoda
adaptacji odczynu ryiązania dopełniacza (o.w.d,) do
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